XVIII. Yüzyıl Bayrâmî-Melâmî Şairlerinden Lâʽlîzâde
Abdülbâki Efendi’nin Şiirleri

Özet
XVIII. yüzyılın âlimlerinden olan Lâʽlîzâde Abdülbâki (ö. 1159/1746), Bayrâmî-Melâmî tarikatına mensup

mutasavvıf bir şairdir. Aynı zamanda Osmanlı Devleti’nin ilmiye sınıfından olup devlet kademelerinde çeşitli
görevler de almıştır. Bir tarikat mensubu olarak tamamen tasavvufî muhtevada yirmiden fazla eser vermiştir.

Çalışma ile Lâʽlîzâde Abdülbâki’nin daha önce hiçbir yerde yayımlanmamış
şiirleri ilim âlemine tanıtılmaya çalışılmıştır.

Anahtar Kelimeler: Türk İslam Edebiyatı, Lâʽlîzâde Abdülbâki, Tasavvuf, Gazel.

The Poems Of Lâʽlîzâde Abdülbâki Efendi, One Of The 18th
Century Bayrâmî-Melamî Poets

Abstract
Lâʽlîzâde Abdülbâki (d. 1159/1746), one of the ulema of the 18th century, is a sufi poet who belongs to the

Bayrami-Melami sect. At the same time, he was from the ilmiye class of the Ottoman Empire and took various
positions in the state levels. As a member of a sect, he wrote more than twenty works with a purely mystical
content.

yüzyılda yaşayan ve Osmanlı Devleti’nin ilmiye sınıfından olan Lâʽlîzâde Abdülbâki, aynı
zamanda Bayrâmî-Melâmî tarikatının önden gelen âlimlerinden olup mutasavvıf bir şairdir.
Hayatı hakkındaki muhtelif kaynaklarda yer alan bilgileri özetleyecek olursak şunları
söyleyebiliriz:2

Melâmî tarikatı mensubu ve Mesnevi şârihi olan Sarı Abdullah Efendi’nin (ö. 1071/1661)
torunu Laʽlî Şeyh Mehmed Efendi’nin (ö. 1119/1707) oğludur. İstanbul’da 1090/1679 yılında
doğmuştur. Asıl ismi Abdülbâki olan şair, şiirlerinde “Yetim” mahlasını kullanmıştır. Babası Laʽlî
Şeyh Mehmed Efendi de Melâmîliğin önde gelen kişilerinden olup 1697-1698 yıllarında Mekke’de
kadılık yapmış, 1701 yılında Anadolu Kazaskerliği görevine getirilmiş, bir sene sonra Kıbrıs’a
Magosa Kalesi’ne sürülmüş, 1119/1707 yılında burada vefat etmiştir. Tahsiline 1696’da medrese
eğitimi alarak başlayan Lâʽlîzâde Abdülbâki, Melâmîlikle babasının isteği üzerine küçük yaşta ilim
meclislerine katılarak tanışmıştır. Önce Bursalı Seyyid Haşim’e (ö.1088/1677) bağlanmış, sonra
Şeyhü’l-islam Paşmakçızâde Ali Efendi ve ondan sonra da Şehit Ali Paşa’ya bağlanarak Melâmîlik
âdap ve usûlünü öğrenmiştir. 1120/1708 senesinde İstanbul’a gelen şeyhi Murad Buhârî’ye (ö.
1720) de bağlanarak Bayrâmîliğinin yanı sıra Nakşibendî tarikatı müntesibi de olmuştur.

Medrese eğitiminden sonra müderris olarak görev yapmıştır. Fatih-Hobyar Mahallesi, Kâtip
Mustafa Efendi Medresesi’nde hocalık yapan Lâʽlîzâde, 1117’de Kudüs Mollası, 1143’te Mısır
Mollası unvanlarını almıştır. Kudüs Mollası iken 1711’te, Melâmî kutbu olan Şehit Dâmad Ali
Paşa’ya hocalık yapmıştır. 1725 yılında Vâlide Sultan Medresesi Müderrisliği görevindeyken
Kudüs Kadısı olarak atanmış, ancak çok geçmeden bu görevden de alınmıştır. 1730’da Mısır’a
gitmiş ve aynı sene İstanbul’a dönmüştür. Mekke-i Mükerreme kadısı olmuş, l737’de İstanbul
Kadısı olduktan sonra da Anadolu Kazaskerliğine atanmıştır. Hayatının son zamanlarını Eyüp’te
evinin yanına yaptırdığı Kalenderhane Tekkesi’nde geçirmiş, 1159/1746 yılında vefat etmiştir.

1 Hediyyetü'l-Müştâk, Bünyamin Ayçiçeği tarafından yayımlanmış olup bu iki şiir de eserde incelenmiştir. Hem

mecmuayı bana haber verdiği hem de Hediyyetü'l-Müştâk’taki iki şiiri bu makaleye eklememe müsaade ettiği için
kendisine teşekkür ederim.